
Comune di Sondrio

SERVIZIO DEMOGRAFICO

Determina N. 7

Registro Generale N. 161

Sondrio, li 08/02/2023

OGGETTO: ELEZIONI REGIONALI DEL 12 E 13 FEBBRAIO 2023 - SERVIZIO DI PULIZIA
LOCALI SEDE DI SEGGIO ALLA FINE DELLA CONSULTAZIONE - IMPEGNO DI
SPESA DI € 6.098,78 IVA COMPRESA - CIG Z7739DBCD2.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che sono stati indetti i comizi per la consultazione in oggetto;

Considerato che occcorre procedere alla pulizia dei locali sedi di seggi alla fine della
consultazione;

Ravvisata la necessità di acquisire il servizio da apposito Operatore Economico qualificato;

Vista la proposta all’uopo pervenuta dall’Operatore Economico Comservice srl, con sede in
Piazza Cavour 11, Tirano, c.f. e p. IVA 00973540149, affidatario di servizi di pulizia per alcuni
edifici comunali per € 4.999,00 oltre IVA per un impegno di spesa totale di € 6.098,78 IVA
inclusa;

Visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti del comune e per le acquisizioni in
economia che prevede all’art. 14, comma 1, lett. z) la possibilità di ricorrere alle acquisizioni in
economia di “beni e servizi i beni necessari per l'espletamento delle attività di competenza del
comune in caso di consultazioni elettorali o referendarie” ed all’art. 17, comma 4, la possibilità
di effettuare in tali casi affidamento diretto fino all’importo inferiore alla soglia di cui all’art.
125, comma 11, del d. lgs. n. 163/2006, con riferimento da intendersi ora operato all’art. 36,
comma 2, lett. a) del d. lgs. n. 50/2016 attualmente fissata in € 40.000,00 e ritenuto di avvalersi
di tale facoltà per ragioni di economia procedimentale;

Verificato che:
- per il servizio in questione è possibile prescindere dall’utilizzo dei mercati elettronici per

effetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 130, della legge n. 145/2018 che ha



innalzato ad € 5.000,00 la soglia prevista dall'art. 1, comma 450, della legge n.
296/2006;

- nella scelta dell’operatore economico si è avuto cura di rispettare - così come previsto
dall’art. 36, comma 1, del d. lgs. n. 50/2016 - i principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34
e 42 del medesimo d. lgs. n. 50/2016, ma che il principio di rotazione non è stato
rispettato in quanto, trattandosi di affidamento inferiore alla soglia indicata nelle Linee
Guida ANAC n. 4 (quantificata in € 1.000,00 ma da intendersi ora pari ad € 5.000,00 per
effetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 130, della legge n. 145/2018) si ritiene, per
economia procedimentale e stante la corretta esecuzione di precedenti affidamenti da
parte dell’operatore economico prescelto, di avvalersi di tale facoltà;

- l’Operatore Economico risulta essere in regola per gli aspetti previdenziali come da
DURC INPS_34534295 con validità fino al 03/06/2023;

Acquisito il CIG Z7739DBCD2;

Dato atto che tali spese sono tra quelle per cui è possibile chiedere il rimborso alla Regione
come da DGR n. XI/7741;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2023-2025, esercizio 2023;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa mediante la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di affidare all’Operatore Economico Comservice srl, con sede in Piazza Cavour 11, Tirano, c.f.
e p. IVA 00973540149 il servizio di pulizia dei locali sedi di seggi alla fine della consultazione in
oggetto per € 4.999,00 oltre IVA per un impegno di spesa totale di € 6.098,78 IVA inclusa;

2) di imputare la spesa di cui sub 1) al cap. 942 cod. 45 del bilancio esercizio 2023 con CIG
Z7739DBCD2;

3) di dare atto che le spese di cui innanzi rientrano tra quelle soggette a rimborso da parte della
Regione Lombardia come da DGR n. XI/7741;

4) di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- al responsabile del servizio demografico;
- al servizio patrimonio.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI
(Livio Tirone)

firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.010 01.07 942.45 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

172 N. 763 € 6.098,78 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

COMSERVICE SRL
Codice Fiscale: 00973540149 - P.Iva: 00973540149

Descrizione Impegni Assunti

ELEZIONI REGIONALI DEL 12 E 13 FEBBRAIO 2023 - SERVIZIO DI PULIZIA LOCALI SEDE DI SEGGIO ALLA FINE
DELLA CONSULTAZIONE - IMPEGNO DI SPESA DI € 6.098,78 IVA COMPRESA - CIG Z7739DBCD2.

Sondrio, 08/02/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


